天文明办〔2018〕17号

关于开展“扣好人生第一粒扣子”
主题教育实践活动的通知

各镇（街）、市直有关单位、各中小学校：

　　为落实党的十九大提出的“培养担当民族复兴大任的时代新人”要求，落实习近平总书记关于青少年“扣好人生第一粒扣子”的重要指示精神，根据省、滁州市文明办《关于开展“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动的通知》要求，今年将深化中国梦和社会主义核心价值观教育，开展“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动。现将有关事项通知如下。

　　一、总体要求

　　全面贯彻落实党的十九大精神，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实全国、全省精神文明建设表彰大会和全国宣传部长会议精神，围绕立德树人根本任务，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，以“扣好人生一粒扣子”为主题，广泛开展未成年人思想道德教育实践活动。结合融入活动，在未成年人中深入开展理想信念教育，帮助未成年人树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想；深入开展社会主义核心价值观教育，打牢未成年人正确世界观人生观价值观的根基；深入开展思想道德教育，培养未成年人良好道德品质和行为习惯；深入开展中华优秀传统文化教育，增强未成年人文化底蕴和文化自信；深入开展革命传统教育和爱国主义教育，厚植未成年人红色基因和爱国意识。通过学习教育实践活动，引导广大未成年人向上向善、孝老爱亲，忠于祖国、忠于人民，从小立志向有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，努力成长为担当民族复兴大任的时代新人。

　　二、重点活动

　　各地要围绕主题开展形式多样的学习教育实践活动,重点组织好以下六项活动。

　　1、首届“新时代好少年”推荐评选活动。培养树立新时代青少年先进典型，发挥示范引领作用，在未成年人中形成“人人践行核心价值观、争当时代新人”的生动局面。各地采取学生自荐、同学互荐，以及老师、家长和社会推荐等方式，推荐评选一批事迹突出的青少年典型。市文明办从已表彰的天长市“新时代好少年”中择优推荐至滁州市文明办，参评安徽省“新时代好少年”。各地组织未成年人以“新时代好少年”为榜样，广泛开展学习实践活动，引导青少年见贤思齐,从小做起。（责任单位：市文明办、市教体局、市关工委、团市委、市广电台及各镇）
　　2、“传承红色基因”系列教育活动。利用清明、“七一”、国庆等时间节点，在未成年人中广泛开展革命传统教育，传递红船精神、井冈山精神、长征精神、延安精神、西柏坡精神等革命精神，引导青少年铭记革命历史、崇尚革命英雄、继承革命事业。清明节前后，组织青少年就近就便到革命战争纪念地、烈士陵园等瞻仰宣誓、祭扫献花，礼敬先烈先辈，感恩幸福生活。“七一”前后，组织未成年人唱响歌颂党、歌颂祖国、歌颂新时代的优秀歌曲和童谣，以现场演唱、网络赛歌、微信小视频等形式广泛传唱。“十一”前后，对未成年人进行国旗法、国歌法和党史国史教育，开展升国旗唱国歌、“我和国旗合个影”、观看红色影片、参观爱国主义教育基地等活动，增强青少年国家观念和爱国情感。市文明将依托天长市文明网开设活动专题专栏，各地要积极组织未成年人开展留言寄语等互动交流，并将开展活动的图文、动漫、视频等及时上传。（责任单位：市教体局、市文明办、市关工委、团市委、各中小学校）
　　3、中华优秀传统文化传承活动。组织开展优秀传统文化学习教育活动，推动未成年人了解中华民族优秀文化传统，吸取传统文化中积极的思想观念、人文精神和传统美德，增增强文化自觉、坚定文化自信。组织中小学校开展“我们的节日”、“少年传承中华传统美德”、中华经典诵读和戏曲、书法、国画、中华武术进校园等活动。带领青少年参观名人故居、传统民居、历史建筑等文化遗址，组织协调文联、书协、戏曲协会等单位，邀请传统文化名家和民间艺人、非物质文化遗产传承人等走进学校、社区和青少年官、乡村学校少年宫等场所，进行传统文化授课和培训。（责任单位：市教体局、市文联、市文广新局、市文明办、各中小学校、各级乡村学校少年宫）
　　4、学雷锋志愿服务活动。组织未成年人广泛参与志愿服务活动，帮助他们在服务他人、奉献社会的过程中培育美好心灵、强化责任意识、提高实践能力。围绕学校教学、校园环境、校园文化建设等，组织中小学生参与校园自主管理类的志愿服务活动，提升学生的主人翁意识和集体意识。围绕社区生活，组织未成年人开展亲情关爱、保护环境、公益宣传等志愿服务活动。组织青少年就近就便到博物馆、文化馆、图书馆等公共文化场所和敬老院、福利院等社会机构开展知识讲解、秩序引导和敬老助老、关爱孤残儿童等活动。推动志愿服务组织设计面向青少年的志愿服务项目，吸引未成年人参与。（责任单位：各镇、各中小学校）
　　5、“劳动美”社会实践活动。开展形式多样的劳动实践活动，教育引导广大青少年树立热爱劳动的思想，养成热爱劳动的习惯，培养吃苦耐劳、艰苦奋斗的精神。选树“劳动小能手”典型，推动学校将“劳动光荣”的观念融入教育教学各方面，组织学生参与校内卫生清洁、校外植树造林等集体劳动，引导学生在家庭力所能及地参与家庭劳动。组织青少年就近到社区、村镇开展义务清洁等劳动实践，到城市、农村、各种行业开展“我是小小劳动者”职业体验活动，感受劳动的艰辛与快乐，树立“幸福都是奋斗出来的”的思想，立志成为勤于劳动、善于劳动的高素质劳动者。（责任单位：市教体局、各中小学校）
　　6、“阳光成长”心理健康教育活动。开展未成年人心理健康辅导和心理素质训练活动，塑造未成年人坚韧不拔的意志品质，培育自尊自信、理性平和、积极向上的心态。充分发挥未成年人心理健康辅导中心的作用，组织心理健康教育专家和专业志愿者深入学校、社区广泛开展巡讲，推进未成年人心理健康宣传和知识普及。利用校外活动场所和乡村学校少年官，组织开展有益于青少年身心健康的心理素质拓展活动。组织中小学校举办心理健康活动课、心理主题班会，编排校园心理剧，引导提高学生心理素质。（各镇、各城市社区、各中小学校）
　　三、组织实施

　　1、提高思想认识。各地要充分认识“扣好人生第一粒扣子”主题教育实践活动的重要意义，把各项活动作为培养担当民族复兴大任的时代新人的具体举措，细化各项活动具体方案，加强活动统筹策划，提升活动效果。

　　2、落实工作责任。市教体局、团市委、妇联、关工委等部门，要组织动员中小学校和广大未成年人广泛参与。认真组织未成年人在清明、“七一”、国庆等重要时间节点积极开展活动，于活动开始后一周内向天长市文明网报送相关活动信息，并负责做好本地信息汇总、文字审核工作。天长市文明网负责对各地活动情况进行充分展示。邮箱：tcwmbw@163.com，联系人：蔚成兵，联系电话：18955094917。

　　3、确保活动实效。坚持网上网下相结合、继承创新相结合，充分利用网络新媒体等青少年喜闻乐见的载体平台，发挥移动终端的便利性，创新形式、丰富内容，确保各项活効落到实处、取得实效。

　　4、注重总结规律。各镇（街）、各有关单位、中小学校在组织开展活动的过程中，要深入研究新形势下未成年人身心成长的新特点新规律，探索未成年人道德实践活动的新载体新手段。在具体组织各项主题活动中涌现出的新做法新创造及时报送天长市文明办未成人思想道德科，以便及时编发经验材料向省、滁州市文明办推荐。

天长市文明办
2018年4月10日

PAGE
- 1 -